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Presence of oral pathogenic microorganisms in atheroma and thrombus of patients with

atherosclerosis and myocardial infarction

Summary

Introduction: Periodontal pockets harbor more than 400 different bacterial species. The aims of

this study were to establish new links between periodontitis and atherosclerosis by quantitative and

qualitative assessment of periodontal pathogens Аggregatibacter actinomycetemcomitans (Aa),

Porphyromonas gingivalis (Pg), Prevotella intermedia (Pi), Tannerella forsythi (Tf) and

Treponema denticola (Td) in patient’s mouth and blood vessel.

Material and Methods: 100 patients with periodontitis and atherosclerosis were included in the

study, divided into 6 groups according to the localization of atheromas and into 2 groups in relation

to their age (below and over 60). 13 thrombi from patients with myocardial infarction were

analyzed for the presence of oral bacteria and CMV. Pathogen presence and their total load were

determined by PCR and real-time quantitative PCR, respectively, and statistically analyzed.

Results: 91% of oral samples and 65% of samples of atherosclerotic plaques were positive for at

least one of the tested microorganism. Decreasing frequencies of bacteria in oral vs. artery

specimens were: Tf (76%:53%), Pi (71%:31%), Pg (60%:38%), Aa (39%:14%) and Td (21%:6%).

and their ratio was as follows: Tf 1.4, Pg 1.6, Pi 2.3, Aa 2.8 and Td 3.5. Oral bacteria were the most

frequent in coronary arteries. There was no statistical difference in the load of microorganisms

between younger and older patients, but Pi and Aa were less frequent in older patients. CMV was

more frequent in thrombi than in atheromas.

Conclusion: Oral pathogens were found at high frequency in atheroma plaques and thrombi, with a

slightly changed bacterial composition compared to oral biofilm. Patient’s age and the distance of a

given blood vessel from the mouth influenced microbiological findings.

Keywords: oral pathogenic microorganisms, periodontal disease, atherosclerosis, age, PCR, real-

time PCR

Scientific field: Biology

Narrower scientific field: Microbiology

Prisustvo oralnih patogenih mikroorganizama u ateromu i trombu pacijenata sa

aterosklerozom i infarktom miokarda

SAŽETAK

Uvod: Parodontalni džepovi sadrže više od 400 različitih bakterijskih vrsta i sa ovom studijom se

želela ustanoviti nova veza između parodontopatije i ateroskleroze koristeći kvalitativno i

kvantitativno određivanje prisustva parodontopatogena Aggregatibacter actinomycetemcomitans

(Aa), Porphyromonas gingivalis (Pg), Prevotella intermedia (Pi), Tannerella forsythi (Tf) i

Trepondema denticola (Td) u usnoj duplji i krvnim sudovima pacijenata.

Materijal i metode: U ispitivanje je bilo uključeno 100 pacijenata sa parodontopatijom i

aterosklerozom, podeljenih u 6 grupa u skladu sa lokalizacijom ateroma i u 2 grupe u odnosu na

starost pacijenata (ispod i iznad 60 godina). Analizirano je i 13 trombova od pacijenata sa infarktom

miokarda na prisustvo oralnih bakterija i CMV. Detekcija patogena i ukupno opterećenje

mikroorganizmima određeni su PCR-om (običnim, odnosno kvantitativnim) a dobijeni podaci su

statistički obrađeni.

Rezultati: Ispitani mikroorganizmi su bili visoko zastupljeni kako u gingivalnom tako i u

aterosklerotskom plaku. Redosled opadajućih učestalosti bakterija u oralnim uzorcima nasuprot

ateromima bio je: Tf (76%: 53%), Pi (71%: 31%), Pg (60%: 38%), Aa (39%: 14%) i Td (21%: 6%),

a njihov odnos je bio sledeći: Tf 1,4, Pg 1,6, Pi 2,3, Aa 2,8 i Td 3,5. Oralni patogeni bili su najčešći

u koronarnim arterijama. Nije bilo značajne razlike u ukupnom sadržaju mikroorganizama između

mlađih i starijih pacijenata, ali Pi i Aa su bili češći kod mlađih pacijenata. CMV je bio češći u

trombovima nego u ateromima.

Zaključak: Oralni patogeni su bili učestali i u ateromima i u trombovima, sa blago izmenjenim

sastavom bakterijske zajednice u odnosu na zajednicu u oralnom biofilmu. Mikrobiološki nalaz

zavisio je od starosti pacijenta i udaljenosti krvnog suda od usne duplje.

Ključne reči: oralni patogeni mikroorganizmi, parodontitis, ateroskleroza, starenje, PCR, PCR u

realnom vremenu

Naučna oblast: Biologija

Uža naučna oblast: Mikrobiologija
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1. INTRODUCTION
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Oral health is continuously classified as one of the most important public health issues globally.

Even with substantial improvements of our knowledge related to oral health and cures of oral

conditions over the past decades, gingivitis and periodontitis are still among the most prevalent

bacterial infections in humans. There has been a considerable rise in the number of people

preserving more of their natural teeth, over the past half century; hence, this ever more dentate

population is at higher risk of developing periodontal diseases.

The oral cavity is a noteworthy contributor to total burden of infection and inflammation and,

consequently to overall health. The mouth harbors more than 700 different bacterial species while

periodontal pockets contain more than 400 (Inaba & Amano 2010).

Association between oral infections and systemic diseases has been suspected for centuries. The

effect of oral health on the rest of the body was proposed by Assyrians as early as the 7th century

B.C. (Malhotra & Parkash 2013), and historically, various explanations have been given as to the

origin of atherosclerosis, including issues related to oral health. One hundred years ago, “focal

infection” hypothesis postulated that caries was etiologically connected to various pathologies in

distant human organs (Batty et al. 2018; Pizzo et al. 2010) More recently, periodontitis has been

linked to the development of atherosclerosis (Inaba & Amano 2010); (Pihlstrom et al. 2005). This

is still a matter of debate, with the number of various types of studies, addressing the connection

between periodontal disease and coronary heart disease, increasing exponentially in the last

decades. Several review papers (Batty et al. 2018; Janket et al. 2003; Lockhart et al. 2012) have

shown that poor oral health is related to increased risk of cardiovascular diseases. The basic

explanation for this relationship lies in the evidence that oral infections are linked to increased

systemic inflammation (Batty et al. 2018; Davé & Van Dyke 2008), which in turn is considered to

be involved in the etiology of cardiovascular disease (Batty et al. 2018; Davé & Van Dyke 2008).

The high occurrence of coronary heart disease, a leading cause of morbidity burden, if linked with

periodontal disease (Batty et al. 2018; Naghavi et al. 2015) could markedly be reduced by treating

periodontal disease more methodically and aggressively.
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1.1. Cardiovascular Disease (CVD)

The leading cause of death worldwide is cardiovascular disease (CVD) and it is accountable

for over 17.3 million deaths annually (Ellis et al. 2017; Mozaffarian et al. 2015; Stringhini et al.

2012; Lopez et al. 2006). However, quite different trends in CVD mortality are observed in

different populations. In high-income countries, CVD mortality has declined progressively over the

past three decades (Stringhini et al. 2012; Levi et al. 2002). This has been due to positive changes

in population lifestyle, i.e. to decreased levels of major cardiovascular risk factors such as tobacco

use, hypertension, unhealthy diets and physical inactivity. In parallel there has been an

improvement in patients treatment (Stringhini et al. 2012; (Unal et al. 2004). While the CVD

epidemic is receding in high-income countries, CVD mortality rates tend to be higher in many low

and middle-income countries (up to 300-600 CVD deaths per 100,000 population), than in western

countries (Bovet & Paccaud 2012).

In low and middle-income countries (LMICs), the total CVD

burden is predicted to increase due to aging populations and most probably to detrimental lifestyle

changes associated with socioeconomic development and urbanization (Stringhini et al. 2012;

Yusuf et al. 2004; Reddy & Yusuf 1998). Prevention and control of atherosclerosis include

adequate medications, healthy diet, physical activity, etc. Establishment of microbial involvement

in this disease might additionally lead to new non-invasive intervention strategies.

CVD refers to a group of disorders of the heart and blood vessels and includes high blood

pressure, coronary heart disease (CHD), congestive heart failure, stroke, and myocardial infarction.

These conditions lie approximately behind 40% of all deaths worldwide, with atherosclerosis being

the principal etiologic factor in the majority of cases (Inaba & Amano 2010; Seymour et al 2009).

Atherosclerosis has been defined as a progressive disease that causes focal thickening of large

to medium-sized muscular and large elastic arteries. Atherosclerosis is also the most common cause

of coronary artery disease (CAD) (Pucar et al. 2007; Beck et al 2000; Becker et al. 2001).

Factors, such as smoking, diabetes mellitus and periodontitis have been shown to be related to the

development of atherosclerosis.

During the development of atherosclerosis plaques build up inside arteries. Arterial plaque


[…]


percentage of CMV in their samples (67%), which was not the case in the present study in which

only 17% of atheromas were positive (Pucar et al. 2007). Haraszthy et al, in a group of Hungarian

patients with atherosclerosis, detected human CMV in 38% of their atheroma samples (Haraszthy

et al, 2000). On the other hand, Tremolada et al did not find CMV nor SV1 in any of their 17

samples of atherosclerotic plaques of carotid arteries (Tremoladai et al. 2011). A recent meta-

analysis, involving 30 studies and 3228 patients with atherosclerosis, showed the presence of viral

DNA in 34% of cases (Jia et al. 2017). The authors concluded that human CMV is significantly

related to increased risk of atherosclerosis.

In the present study, human CMV was also assessed in thrombi of patients with myocardial

infarction and in this specific biological material a much higher percentage of the virus was

detected than in atheromas. Namely, 50% of thrombi contained CMV. This finding is in line with

the evidence that acute-phase HCMV infection is related to thrombogenesis and thrombosis

(Rahbar and Söderberg-Nauclér, 2005). Infected endothelial cells, a reservoir of CMV, recruit

naive monocytes from the blood stream and allow virus transfer to migrating monocytes, which will

lead to its dissemination. At the same time the virus will enhance the expression of endothelial

adhesion molecules and thrombin production, resulting in clotting impairment (Popovic et al.

2012).

Besides social, geographical and ethnical explanations for the huge data variations, one must also

take into consideration the possibility that the methodology used for bacteria detection might

influence the accuracy of the findings and, importantly, the biological material used for oral

pathogen detection, as well. Two main techniques are usually applied: cultures and PCR. PCR is

considered to be the technique of choice for overcoming the restrictions related to culturing bacteria

in terms of rapidity and sensitivity, since even one copy of the DNA target present in the clinical

specimen can be identified (Sanz et al. 2004). PCR primers directed against conserved regions in

the 16S rRNA gene are designed to specifically amplify either Gram-positive or Gram-negative

bacteria; therefore, under appropriate conditions, PCR also exhibits very high specificity and has a

superior performance compared with classical microbiological approaches (Santos et al. 2004).

Standard diagnosis of bacterial infection, which depends on bacteria growth in culture, usually

requires at least 12 to 72 h for detection and many anaerobes are difficult to grow. Molecular

genetics methods for bacterial DNA detection are much faster and have shown great efficacy and

sensitivity (greater than immunostaining). In particular, they are very useful for detection of strictly

anaerobic bacteria. Even if the samples contain dead bacteria, PCR can still be applied as cell

viability is not an imperative, i.e. because bacterial DNA is still in the sample (Garibyan &

Avashia, 2013). There are also different variants of conventional PCR that are used in fundamental

or applied oral biology (Leys et al. 1994).

For example,

DNA microarray analysis is used for a fast

semi-quantitative analysis of the main periodontal pathogens (Topcuoglu & Kulekci, 2015).

Another technique, called viability PCR or vPCR, relies on cell viability and cell envelope

impermeability (Nocker & Camper, 2008). In this method propidium monoazide is added in the

PCR mixture. This substance selectively enters dead bacteria, intercalates with their DNA and

consequently blocks PCR. Therefore, only microorganisms that are alive will be detected. In

addition, another matter of debate is which type of sample is the best and most convenient to use in

order to get reliable information regarding the presence of oral pathogens (buccal swabs, saliva,

subgingival/supragingival plaque). In their study Sakamoto et al compared two types of samples

(saliva and subgingival plaque samples) and three methods (cell culture, conventional PCR and

qPCR) for the identification and quantification of periodontal microorganisms. The results indicated

that saliva in combination with qPCR gave good results regarding the detection and quantification

of periodontal bacteria in the oral cavity (Sakamoto et al. 2001).
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Although all PCR based techniques have some limitations, with the possibility, although remote, of

contaminations, cross-reactions, false positive results, false negative results, etc., they undeniably

revolutionized our knowledge on periodontal pathogens (Kotsilkov et al. 2015). Recently,

commercial diagnostic tests using multiplex PCR (e.g., MyPerioPath®, MicroDent® Test, etc.)

have been introduced for the assessment of microorganisms in subgingival plaque samples,

allowing for a better prevention program and the development of individualized treatment (Do,

Devine & Marsh 2013).

In conclusion, our results support the idea that exposure to periodontal microorganisms and

concomitant inflammation play a role in the etiology of atherosclerosis and myocardial infarction.

However, it must be emphasized that our study covered only one point in time. Therefore, in order

to more accurately perceive the role of periodontal pathogens in the development of those diseases,

precise measurements of the intensity of periodontal disease, frequency and length of bacteremia

and duration of exposure to inflammatory mediators coming from the periodontium, all in a wider

time window, should be conducted.
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6. CONCLUSIONS
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 Oral pathogenic bacteria were abundant in both subgingival plaque and blood vessels of

patients with atherosclerosis, with an overall ratio of 91% versus 65% in the two types of

samples

The most prevalent bacteria in both types of biological samples was T. forsythia and the

least prevalent was T. denticola

With aging, the incidence of bacteria changed slightly. The decreasing order of bacterial

incidence in younger patients was the following: T. forsythia > P. intermedia > P. gingivalis

> A. actinomycetemcomitans > T. denticola while in the elderly patients it was: T. forsythia

> P. gingivalis > P. intermedia > A. actinomycetemcomitans > T. denticola

Interestingly, there was no statistically significant difference in the total incidence of

microorganisms between the two age groups

The decreasing order of atherosclerotic bloods vessels according to incidence of oral

pathogens was the following: coronary artery > carotid artery > abdominal artery >

mammary artery > femoral artery > iliac artery

Bacterial quantification performed in a limited number of samples showed that there was no

significant difference in the total bacterial content between thrombi and atheromas

The qualitative analysis, however showed slight differences in the presence of different

bacterial species

Importantly, human CMV appeared to be much more frequent in thrombi than in atheromas
