НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ

УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ - БИОЛОШКОГ ФАКУЛТЕТА

На IV редовној седници Наставно-научног већа Универзитета у Београду - Биолошког

факултета, одржаној 24.01.2020. године, на основу молбе ментора, др Јелене

Кнежевић-Вукћевић, редовног професора Универзитета у Београду - Биолошког

факултета и др Јелене Милашин, редовног професора Универзитета у Београду -

Стоматолошког факултета, одређена је Комисија за преглед и оцену докторске

дисертације Ибрахима Јоусиф Каноша под насловом „Присуство оралних патогених

микроорганизама у атерому и тромбу пацијената са атеросклерозом и инфарктом

миокарда“ („Presence of oral pathogenic microorganisms in atheroma and thrombus

of patients with atherosclerosis and myocardial infarction“), у саставу:

1. др Јелена Кнежевић-Вукчевић, редовни професор, Универзитет у Београду -

Биолошки факултет, ментор;

2. др Јелена Милашин, редовни професор Универзитета у Београду - Стоматолошки

факултет, ментор

3. др Душан Павлица, редовни професор Универзитета у Београду - Стоматолошки

факултет, члан.

Комисија је прегледала урађену докторску дисертацију кандидатa и Наставно-научном

већу Универзитета у Београду - Биолошког факултета подноси следећи

И З В Е Ш Т А Ј

Општи подаци о докторској дисертацији

Докторска дисертација Ибрахима Каноша (Ibrahim Yousif Kannosh) под насловом

„Присуство оралних патогених микроорганизама у атерому и тромбу пацијената

са атеросклерозом и инфарктом миокарда“ („Presence of oral pathogenic

microorganisms in atheroma and thrombus of patients with atherosclerosis and

myocardial infarction“) написана је на енглеском језику и технички уређена по новим

правилима Универзитета у Београду. Текст дисертације има 67 страна и садржи 24

слике и 14 табела. Подељен је на седам поглавља: Увод (16 страна), Циљеви

истраживања (1 страна), Материјал и методе (11 страна), Резултати (21 страна),

Дискусија (7 страна), Закључци (1 страна) и Литература (10 страна), са 127

библиографских јединица. Поред наведеног, дисертација садржи насловну страну на

српском и енглеском језику, податке о менторима и члановима комисије, Захвалницу,

Сажетак на српском и енглеском језику, Садржај, Биографију, Изјаву о ауторству,

Изјаву о истоветности штампане и електронске верзије докторског рада и Изјаву о

коришћењу.

Анализа докторске дисертације

Поглавље Увод је организовано у четири целине које на јасан и систематичан начин

дају преглед основних сазнања о вези између кардиоваскуларних обољења и

пародонтопатије. У првом делу Увода кандидат износи прецизне податке о

епидемиологији кардиоваскуларне болести (КВБ), која се сматра водећим узрочником

морталитета и морбидитета у свету, и дефинише поремећаје који се сврставају у КВБ

(хипертензија, коронарна болест срца, конгестивна срчана инсуфицијенција, мождани

удар, инфаркт миокарда). Наводи такође да је у основи ових обољења најчешће

атеросклероза, чије механизме настанка затим објашњава, а као једне од узрочника

атеросклерозе помиње и микроорганизме пореклом из усне дупље. Следећи део се

детаљно бави описивањем свих аспеката пародонтопатије, као једног од инфективних

обољења са највишом инциденцијом у светској популацији. У овом делу објашњени су

механизми формирања оралног биофилма и различити фактори који на њега утичу,

затим шта су примарни и секундарни колонизатори и коначно начин на који

субгингивални филм, током развоја пародонтопатије, од заједнице претежно аеробних,

постаје заједница анаеробних микроорганизама. У наредном делу кандидат темељно

описује основне групе микроорганизама које се доводе у везу са гингивитсом и

пародонтитисом, као и начин на који остварују свој патогени ефекат. Уз одговарајуће

микрографије, кандидат наводи најбитније биолошке карактеристике анаеробних и

факултативно анаеробних бактерија укључених у патогенезу пародонтопатије:

Porphyromonas gingivalis, Treponema denticola, Aggregatibacter actinomycetemcomitans,

Prevotella intermedia и Tannerella forsythia. Последњи део Увода посвећен је описивању

механизама којима патогени микроорганизми усне дупље, пре свега субгингивалног

плака, могу довести до атеросклерозе, односно формирања атеросклеротских плакова

на крвним судовима особа оболелих од пародонтопатије. Иако се бактерије сматрају

главним микроорганизмима укљученим у настанак атеросклерозе, кандидат се осврће и

на улогу вируса, пре свега хуманог цитомегаловируса, у етиопатогенези овог

мултифакторског обољења.

У оквиру поглавља Циљеви истраживања укратко су представљени главни циљеви

докторске дисертације: одређивање епидемиолошких и социодемографских

карактеристика пацијената са пародонтопатијом и атеросклерозом; утврђивање

учесталости пародонталних патогена Porphyromonas gingivalis, Prevotella intermedia,

Tannerella forsythia, Treponema denticola и Аggregatibacter actinomycetemcomitans у

усној дупљи и у крвним судовима пацијената са атеросклерозом; поређење

заступљености ових микроорганизама код млађих и старијих пацијената; утврђивање

учесталости поменутих пародонталних патогена у узорцима тромба код мањег броја

пацијената са инфарктом миокарда; поређење учесталости оралних патогена и хуманог

цитомегаловируса у атеросклеротичним крвним судовима и тромбовима код

поменутих пацијената са инфарктом миокарда.

Поглавље Материјал и методе, које има шест целина, прво описује начин одабира

пацијената, односно дијагностичке поступке којима је утврђено присуство

пародонтопатије и атерослерозе, затим набраја крвне судове захваћене атеросклерозом

који су укључени у студију и објашњава који су епидемиолошки параметри узимани из

болесничких картона за потребе докторске дисертације. Следи део који описује

поступак изоловања ДНК из узорака крвних судова и брисева субгингивалног плака, а

затим део у којем су објашњени и табеларно приказани услови под којима су

амплификоване секвенце генома испитиваних микроорганизама, као и прајмери

специфични за врсту који су коришћени у реакцијама амплификације (PCR). У

следећој целини описан је принцип електрофорезе у полиакриламидном гелу, као и

услови под којима је она рађена у конкретним експериментима, а као илустрација дата

је слика једног од гелова обојених етидијум бромидом на ком се јасно виде траке које

означавају присуство микроорганизама. Наредна целина детаљно описује принцип на

ком почива метода квантитативног PCR у реалном времену (Real-time quantitative PCR)

и начин на који је она коришћена у поступку квантификације микроорганизама у

узорцима. Дате су слике које илуструју принципе рада апарата за qPCR и мерења

флуоресценције у реалном времену током амплификације, као и формула по којој је

одређиван број бактерија у узорцима. У последњем делу набројани су статистички

тестови коришћени у раду, као и софтер који је послужио у обради података.

У поглављу Резултати кандидат у четири целине концизно и јасно приказује своје

резултате, уз прегледне табеле и одговарајуће графике (слике). У првој целини

изложени су детаљни подаци о полу и узрасту пацијената и њиховој подели на две

групе на основу година старости и на шест група на основу крвног суда у коме се

налазио атероматозни плак. У овом делу резултата је анализирана асоцијација између

типа артерија захваћених атеросклерозом и пушења, конзумирања алкохола, нивоа

оралне хигијене, нивоа образовања, личне и породичне анамнезе. У склопу анамнезе,

посебна пажња посвећена је вези између атеросклерозе и постојања хипертензије и

дијабетеса типа 2, као и ендокринолошких, имунолошких и хематолошких обољења,

али статистички значајне разлике између група ни по једном параметру нису нађене.

Међутим, нађена је статистички значајна разлика између старосних група у односу на

постојање хипертензије, дијабетеса типа 2 и породичне историје кардиоваскуларних

обољења, који су били чешћи у групи старијих пацијената. У наредном делу кандидат

даје укупну учесталост испитиваних пародонталних патогена у субгингивалном плаку

(у 91% узорака) и атероматозном плаку (у 65% узорака), као и заступљеност

појединачних врста у испитиваним узорцима. Нађене учесталости по опадајућим

вредностима у субгингивалном плаку, односно крвним судовима биле су следеће: T.

forsythia (76% односно 53%), P. intermedia (71% односно 31%), P. gingivalis (60%

односно 38%), A. actinomycetemcomitans (39% односно 14%) and T. denticola (21%

односно 6%). Кандидат је на основу односа њихових учесталости у усној дупљи и

крвним судовима, установио да су неке бактерије имале већу способност инвазије

крвних судова од других, наиме најзаступљенија бактерија у обе врсте узорака била је

T. forsythia, а најређа T. denticola. Такође је показао да су се и различити крвни судови

разликовали по колонизованости од стране бактерија. Редослед атеросклеротских

крвних судова према опадајућој учесталости оралних патогена је био следећи:

коронарна артерија > каротидна артерија > абдоминална артерија > артерија мамарија

> феморална артерија > илијачна артерија, из чега је видљиво да са удаљеношћу од

резеровоара микроорганизама (усне дупље) опада степен колонизације крвног суда. У

овом делу Резултата кандидат је показао и разлике у заступљености појединих

микроорганизама у зависности од старости пацијената. Занимљиво је да није постојала

статистички значајна разлика у укупној учесталости микроорганизама између две

старосне групе, иако се са старењем учесталост појединих бактерија незнатно

променила. Наиме, опадајућа инциденција бактерија код млађих пацијената била је: T.

forsythia > P. intermedia > P. gingivalis > A. actinomycetemcomitans > T. denticola, док је

код старијих била: T. forsythia > P. gingivalis > P. intermedia > A. actinomycetemcomitans

> T. denticola. У последње две целине изнети су резултати анализе присуства оралних

патогена у узорцима тромбова код пацијената са инфарктом миокарда и упоређени са

резултатима добијеним за крвне судове. Иако није нађена статистички значајна разлика

у укупном садржају бактерија између ове две групе узорака, квалитативна анализа је

показала суптилне разлике у заступљености појединих бактеријских врста. Занимљив

је и налаз да је цитомегаловирус био чешћи у тромбу него у атерому пацијената са

инфарктом миокарда.

У поглављу Дискусија кандидат је добијене резултате критички разматрао и

упоређивао са досадашњим истраживањима у овој области. Без обзира на велики број

радова на ову тему, и даље су присутне контроверзе, и кандидат је јасно показао да су

његови резултати са неким литературним подацима у сагласности, док су са другима у

супротности. То је протумачио популационим разликама, односно специфичностима

одређеног географског подручја и етничке припадности испитаника, али и разликама у

методологији коришћеној у идентификацији микроорганизама. Одређени аспекти

истраживања су потпуно оригинални, па није било могуће њихово поређење са

литературним подацима (нпр. промена учесталости оралних патогених бактерија у

крвним судовима током старења, промена учесталости бактерија у крвним судовима у

зависности од удаљености крвног суда од усне дупље као резеровоара

микроорганизама и др.). На крају Дискусије кандидат предлаже даља истраживања,

која би могла да допринесу још потпунијем разумевању улоге пародонталних патогенa

у етиологији атеросклерозе и инфаркта миокарда.

У поглављу Закључци сумирани су и јасно и таксативно наведени најзначајнији

резултати докторске дисертације.

У поглављу Литература, наведено је 127 радова из области истраживања које је

кандидат користио као изворе током израде докторске дисертације.

Резултате своје докторске дисертације кандидат је публиковао у два рада у

међународним часописима категорије М23 и једном саопштењу на домаћем научном

скупу штампаном у изводу (категорија М64).

Радови и конгресна саопштења из докторске дисертације:

Б1. Радови у часописима међународног значаја

Danijela Staletović, Ibrahim Kannosh, Meliha Šehalić, Vladanka Vukićević, Zoraida

Milojković, Aleksandra Ilić, Verica Pavlić, Zlata Brkić. Presence of Тannerella forsythia in

patients with chronic periodontal disease and atherosclerosis. Vojnosanitetski pregled:

Military Medical and Pharmaceutical Journal of Serbia, Online First July, 2018 DOI:

https://doi.org/10.2298/VSP180321121S (M23)

Ibrahim Kannosh, Danijela Staletovic, Bosko Toljic, Milena Radunovic, Ana Pucar, Sanja

Matic Petrovic, Ivana Grubisa, Milos Lazarevic, Zlata Brkic, Jelena Knezevic-Vukcevic,

Jelena Milasin. The presence of periopathogenic bacteria in subgingival and atherosclerotic

plaques – An age related comparative analysis. Journal of Infection in Developing Countries,

2018; 12(12):1088-1095. DOI: https://doi.org/10.3855/jidc.10980 (M23)

Б3. Кoнгресна саопштења

Ibrahim Kannosh, Danijela Staletovic, Bosko Toljic, Milicа Petrovic, Ivana Grubisa, Jelena

Milasin. Incidence of oral pathogens in blood vessels of patients with atherosclerosis - age

related changes. First Congress of Molecular Biologists of Serbia with international

participation - CoMBoS 20 – 22 September 2017, Belgrade, Serbia (M64)

Провера оригиналности докторске дисертације

Докторска дисертација кандидата Ибрахима Каноша (Ibrahim Yousif Kannosh), под

насловом ”Presence of oral pathogenic microorganisms in atheroma and thrombus of

patients with atherosclerosis and myocardial infarction“, подвргнута је електронској

провери обима и садржине подударања текста са текстовима који су у Универзитетској

библиотеци „Светозар Марковић“ доступни за поређење. Резултати електронске

провере показују да индекс подударности износи 31%. Међутим, назначени делови

текста највише се односе на методологију рада (медијуми, PCR и qPCR процедуре,

прајмери итд) и ако се методологија искључи тада је индекс подударности 21%.

Преостале подударности се односе на лична имена, латинска имена, дефиниције

обољења која се истражују (атеросклероза, коронарна болест срца, пародонтопатија,

инфекција, инфламација), коришћење стандардних израза и кратких фраза уобичајених

у енглеском језику, на цитирање литературе, као и на цитирање резултата до сада

публикованих од стране докторанда. Осим тога, ни у једном случају подударност не

прелази 1%. С обзиром на то, а у складу са чланом 8. став 2. Правилника о поступку

провере оригиналности докторских дисертација које се бране на Универзитету у

Београду, Комисија закључује да је докторска дисертација кандидата Ибрахима

Каноша оригинална, као и да су у потпуности поштована академска правила цитирања.

https://doi.org/10.2298/VSP180321121S
https://doi.org/10.3855/jidc.10980

Мишљење и предлог Комисије:

На основу изложене анализе докторске дисертације кандидата Ибрахима Каноша под

насловом „Присуство оралних патогених микроорганизама у атерому и тромбу

пацијената са атеросклерозом и инфарктом миокарда“ („Presence of oral

pathogenic microorganisms in atheroma and thrombus of patients with atherosclerosis

and myocardial infarction“) Комисија закључује да су у дисертацији примењене

савремене и адекватне методе и да су постављени циљеви и задаци успешно остварени.

Постигнути резултати су оригинални и представљају допринос расветљавању

етиопатогенезе атеросклерозе и улоге коју у том процесу играју микроорганизми

субгингивалног плака који леже у основи пародонтопатије. Још једном се јасно указује

на везу између оралног и системског здравља. Добијени резултати су показали да

различите бактерије имају различит потенцијал инвазије крвних судова и да се са

старењем састав заједнице микроорганизма мења, што дисертацији даје и практичан

значај. Наиме, с обзиром на изузетно високу инциденцију пародонтопатије на светском

нивоу, потребно је пронаћи најадекватније терапијске модалитете прилагођене не само

специфичним бактеријским врстама, него и старосној доби пацијената да би се

постигли што бољи ефекти.

На основу свега изнетог, предлажемо Наставно-научном већу Биолошког факултета да

прихвати овај извештај и кандидату Ибрахиму Каношу (Ibrahim Kannosh) одобри јавну

одбрану докторске дисертације пред комисијом у истом саставу.
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КОМИСИЈА:

др Јелена Кнежевић-Вукчевић, редовни професор

Универзитет у Београду - Биолошки факултет

др Јелена Милашин, редовни професор

Универзитет у Београду - Стоматолошки факултет

др Душан Павлица, редовни професор

Универзитет у Београду - Стоматолошки факултет